
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 2801 del 13-12-2023 

 

OGGETTO: Decreto direttore USR n. 2322 del 31.10.2023 recante “Approvazione Avviso di 
manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione 
dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 
2020 n. 126 e s.m.i.. Profili Specialista Economista e Assistenti Contabili.” 
Approvazione graduatorie definitive profili contabili. 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 Ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 Ottobre 2016, 
n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 Novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016” di cui all’art. 
3 del D.L. 17 Ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, co.1, del D.L. 
17/10/2016 n. 189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 586 del 18/10/2017 con cui è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e dell’art.3, co. 1, del D.L. 17/10/2016 n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione 
dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 che, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. 
Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 
2016, incarico prorogato per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice 
Commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, prorogando l’incarico al 
Direttore dell’U.S.R. 2016 sino al 31/12/2023; 

 il Decreto n. 4 del 27/10/2022 del Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario 
del Governo per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 
Art.1 comma 1 quater, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 
Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 
Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e 
della Giunta Regionale; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 la D.G.R. n. 736 del 02/12/2022 con cui la Giunta Regionale con propria ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-
commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 
27.10.2022; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale si è provveduto ad approvare il nuovo 
assetto organizzativo dell’U.S.R. 2016; 
 

DATO ATTO che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 
17/10/2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 
 
VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 

 RICHIAMATO il Decreto direttoriale n. 2322 del 31/10/2023, il cui contenuto è integralmente 
richiamato nel presente atto, con il quale si è provveduto ad approvare un Avviso di 
manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione 
dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 
2020 n. 126 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’avviso di cui sopra era rivolto al personale a tempo determinato in servizio presso 
l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della regione Abruzzo, in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 
2020 n. 126 e s.m.i. e precisamente: 
 

 2 unità appartenenti all’Area dei Funzionari (ex cat. D) Profilo professionale Specialista 
Economista del Comparto Funzioni Locali;  

 2 unità appartenenti all’Area degli Istruttori (ex cat. C) profilo professionale Assistente 
Contabile del Comparto Funzioni Locali;  

  
VISTO il Decreto direttoriale n. 2491 del 21.11.2023 con il quale si è provveduto a costituire la 
Commissione di valutazione, nel rispetto dei criteri di compatibilità e assenza di conflitto di 
interessi;  
 
VISTO il Decreto direttoriale n. 2735 del 07.12.2023 con cui è stata modificata la composizione 
della Commissione di valutazione; 

 
DATO ATTO che, in data 7 dicembre 2023, si è riunita la Commissione per la valutazione delle 
domande pervenute, dando mandato alla Segretaria della Commissione di trasmettere al Direttore 
dell’Ufficio Speciale copia del verbale, contenente la graduatoria provvisoria per i profili contabili;  
 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 8 dell’Avviso dispone che il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 
2016 Abruzzo, verificata la regolarità della procedura relativamente all’assegnazione dei 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

punteggi, approva la graduatoria definitiva secondo l’ordine del punteggio attribuito ai 
singoli candidati; 

 in caso di parità di punteggio, si provvede all’applicazione delle precedenze di cui all’art. 7 
commi 3 e 4 dell’avviso di manifestazione d’interesse; 
 

VISTO l’articolo 19, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come, da ultimo, modificato 
dall’articolo 1, comma 145, della legge 30 dicembre 2019, n. 160 in materia di pubblicazioni di 
graduatorie di concorsi;  
 
VISTE le Linee Guida del Garante Privacy del 15 maggio 2014, pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 
134 del 12 giugno 2014, in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati; 
 

RITENUTO necessario approvare le graduatorie finali, di seguito riportate: 

 

 

 

PRECISATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso di riferimento, per i 

candidati utilmente collocati nelle graduatorie, nel rispetto del numero dei posti e profili 

professionali destinati alle stabilizzazioni così come previsto dalla DGR n. 78 del 17.02.2023 e 

DGR n. 707 del 25.10.2023 (due posti per Specialisti Economisti e due posti per Assistenti 

Contabili) si provvederà, dopo la verifica del possesso dei requisiti  previsti dalla normativa 

vigente, all’invio dei nominativi con relativa documentazione al Dipartimento Risorse della 

N. DIPENDENTE 
TOTALE TITOLI

art. 7, commi 1 e 2, Avviso manifestazione di interesse
NOTE

1 DI CESARE MASSIMO 49,00

2 CIAVATTINI RENATA 41,00

3 MASCIOCCHI EMANUELE 32,50

GRADUATORIA AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT. D) SPECIALISTA ECONOMISTA

N. DIPENDENTE 
TOTALE TITOLI

art. 7, commi 1 e 2, Avviso manifestazione di interesse
NOTE

1 PETRICCA CARLO 49 *

2 SPERA ANGELA 49

3 RECCHIUTI EMILIANA 29

Note: * Precedenza art. 7, comma 3, Avviso di manifestazione interesse

GRADUATORIA AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) ASSISTENTE CONTABILE

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Giunta regionale per la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato per il profilo per il quale si è partecipato, con inquadramento secondo 

l’ordinamento professionale e con applicazione del trattamento economico fondamentale e 

accessorio previsto dal CCNL comparto Funzioni Locali; 

CHIARITO che le graduatorie degli idonei saranno utilizzate per le future stabilizzazioni autorizzate 
dalla Regione Abruzzo - Giunta Regionale; 
 
VISTO l’art. 57 del D.L. 18.08.2020 n. 104 convertito nei modi legge ed in particolare il comma 3 
novellato in ultimo dall’art. 16bis comma 2 dal D.L. 29.09.2023, n.132 convertito, con modificazioni 
dalla L. 27.11.2023, n.170; 
 
VISTI: 

- le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e 

in particolare gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 165/2001;  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e successive mm.ii.; 

- la nota protocollo n. 469355 del 20.11.2023 del Dipartimento Risorse – Servizio 

Organizzazione riguardante comunicazioni in ordine alla stabilizzazione del personale a 

tempo determinato; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare come in effetti approva, le graduatorie formulate dalla Commissione 
valutatrice della procedura di superamento del precariato a norma dell’articolo 57 comma 
3 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n.104 – convertito con Legge 13 ottobre 2020 n. 126, 
per la copertura per l’annualità 2023 a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 4 posti, 
riferite ai seguenti profili professionali: 

 2 unità appartenenti all’Area dei Funzionari (ex cat. D) Profilo professionale Specialista 
Economista del Comparto Funzioni Locali;  

 2 unità appartenenti all’Area degli Istruttori (ex cat. C) profilo professionale Assistente 
Contabile del Comparto Funzioni Locali;  

 

 

N. DIPENDENTE 
TOTALE TITOLI

art. 7, commi 1 e 2, Avviso manifestazione di interesse
NOTE

1 DI CESARE MASSIMO 49,00

2 CIAVATTINI RENATA 41,00

3 MASCIOCCHI EMANUELE 32,50

GRADUATORIA AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT. D) SPECIALISTA ECONOMISTA

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 

2. Individuare i seguenti destinatari, suddivisi per profilo professionale, delle procedure di 
stabilizzazioni da comunicare, dopo gli adempimenti di cui al successivo punto 3), al 
competente Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione: 
 
Area dei Funzionari (ex cat. D) Profilo professionale Specialista Economista 

a) Di Cesare Massimo; 
b) Ciavattini Renata. 

 
Area degli Istruttori (ex cat. C) profilo professionale Assistente Contabile 

a) Petricca Carlo; 
b) Spera Angela. 

 

3. far constare che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 provvederà, così come 
comunicato dal Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione, alla verifica e attestazione 
del possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 

4. dare atto per la predisposizione della suddetta graduatoria si è proceduto, in caso di parità 
di punteggio, all’applicazione delle precedenze come previsto dall’art. 7 terzo comma 
dell’avviso di manifestazione d’interesse; 
 

5. far constare che le graduatorie degli idonei saranno utilizzate per le future stabilizzazioni 
autorizzate dalla Regione Abruzzo- Giunta Regionale; 
 

6. il presente Decreto non reca oneri a carico della contabilità speciale dell’USR-2016; 

7. di procedere alle pubblicazioni di legge e nei termini di cui all’Avviso, ex Decreto del 
Direttore dell’USR 2016 n. 2322 del 31.10.2023.  

La pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati. 

 

 

N. DIPENDENTE 
TOTALE TITOLI

art. 7, commi 1 e 2, Avviso manifestazione di interesse
NOTE

1 PETRICCA CARLO 49 *

2 SPERA ANGELA 49

3 RECCHIUTI EMILIANA 29

Note: * Precedenza art. 7, comma 3, Avviso di manifestazione interesse

GRADUATORIA AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) ASSISTENTE CONTABILE

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Il Dirigente del Servizio Amministrativo  

             (Avv. Daniela Valenza) 

                  Firmato digitalmente 

                                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                                                    (DOTT. VINCENZO RIVERA) 

firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.   

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

